
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: RM EX-2018-59836115-APN-INFD#MECCYT - VALIDEZ NAC. TÍTULO.

 
VISTO la Ley de Educación Nacional N° 26.206; la Decisión Administrativa N° 315 de fecha 13 de marzo
de 2018, las Resoluciones del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN Nros. 30 de fecha 29 de noviembre
de 2007, 32 de fecha 29 de noviembre de 2007, 117 de fecha 30 de septiembre de 2010, 286 de fecha 23 de
agosto de 2016, las Resoluciones Ministeriales Nros. 484 de fecha 6 de mayo de 2008 y 10 de fecha 23 de
enero de 2018, el Expediente Nº EX-2018-59836115-APN-INFD#MECCYT, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 37 de la Ley N° 26.206 establece que el Estado Nacional, las Provincias y la CIUDAD
AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES tienen competencia en la planificación de la oferta de carreras y de
postítulos, el diseño de planes de estudio, la gestión y asignación de recursos y la aplicación de las
regulaciones específicas, relativas a los Institutos de Educación Superior bajo su dependencia.

Que el artículo 115, inciso g) de la Ley N° 26.206 prevé que el Poder Ejecutivo Nacional, a través de esta
Cartera Ministerial deberá otorgar Validez Nacional a los títulos y certificaciones de estudios.

Que la Decisión Administrativa N° 315/18 establece como responsabilidad primaria de la DIRECCIÓN DE
VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS entender en las tramitaciones para el otorgamiento
de validez nacional de los títulos y certificados de las propuestas educativas existentes en el país.

Que por Resolución del CFE N° 30/07, se establecieron las normas básicas para el funcionamiento y el
reconocimiento de los postítulos, con la finalidad de generar proyectos académicos coherentes, sistemáticos
y con garantías de calidad para quienes cursen estas propuestas.

Que por la Resolución CFE N° 32/07 se aprueba el Acuerdo Marco de Educación a Distancia para la
Educación Primaria, Secundaria y Superior.

Que mediante la Resolución del CFE Nº 117/10 se establece el marco regulatorio federal para los postítulos
docentes.

Que por la Resolución CFE N° 286/16 se aprueba el PLAN NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE
2016- 2021, en cuyo Objetivo 3 “Fortalecer las prácticas de los docentes y directores en ejercicio”, se
propone el desarrollo de instancias de formación especializada con el fin de fortalecer de manera continua
y sistemática la formación de los diferentes roles del sistema educativo.



Que la Resolución Ministerial N° 484/08 crea en el ámbito del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN
el REGISTRO FEDERAL DE INSTITUCIONES Y OFERTAS DE FORMACIÓN DOCENTE,
administrado por el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE.

Que por la Resolución Ministerial N° 10/18 se aprueba el postítulo “ESPECIALIZACIÓN DOCENTE DE
NIVEL SUPERIOR EN ALFABETIZACIÓN EN LA UNIDAD PEDAGÓGICA”.

Que por el Expediente de referencia, las autoridades educativas del MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA solicitan la Validez Nacional de los estudios de Formación
Docente conducentes al título del postítulo: “ESPECIALIZACIÓN DOCENTE DE NIVEL SUPERIOR EN
ALFABETIZACIÓN EN LA UNIDAD PEDAGÓGICA”.

Que los equipos técnicos de la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS y
del INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE han producido los respectivos informes.

Que la COMISIÓN FEDERAL DE REGISTRO Y EVALUACIÓN PERMANENTE DE LAS OFERTAS
DE EDUCACIÓN A DISTANCIA ha emitido el ACTA DICTAMEN N° 1777/14 recomendando la
Aprobación Plena para la solicitud de validez nacional presentada.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios (t.o.1992) y
sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar validez nacional a los títulos y/o certificados emitidos por las instituciones
educativas que se consignan en el Anexo (IF-2018-60255406-APN-INFD#MECCYT) de la presente
Resolución, para la cohorte 2015, del postítulo de “ESPECIALISTA DOCENTE DE NIVEL SUPERIOR
EN ALFABETIZACIÓN EN LA UNIDAD PEDAGÓGICA” de jurisdicción NACIONAL, cuyos
lineamientos generales fueron aprobados por Resolución Ministerial N° 10/18.

ARTÍCULO 2º.- La autoridad jurisdiccional educativa deberá consignar en los títulos y certificados
mencionados en el ARTÍCULO 1º, la Resolución Ministerial N° 10/18 y la presente Resolución, como
normativa de Validez Nacional.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese a la jurisdicción educativa correspondiente, al INSTITUTO NACIONAL
DE FORMACIÓN DOCENTE y gírese a la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y
ESTUDIOS. Cumplido, archívese.





República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Anexo

Número: 

Referencia: EX-2018-59836115-APN-INFD#MECCYT. VALIDEZ NACIONAL DEL POSTITULO:
ESPECIALIZACIÓN DOCENTE DE NIVEL 
SUPERIOR EN ALFABETIZACIÓN EN LA UNIDAD PEDAGÓGICA

 
Expediente: EX-2018-59836115-APN-INFD#MECCYT

Validez Nacional del título

Especialización Docente De Nivel superior en alfabetización en la unidad pedagógica

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA

 

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en
el Registro

Federal
INSTITUTO DE
ENSEÑANZA

SUPERIOR "CLARA
J. ARMSTRONG"

Estatal Catamarca 100073300 2015 si

 

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE CHACO

 

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro



Federal
INSTITUTO DE
EDUCACION

SUPERIOR DE VILLA
ANGELA

Estatal Villa Ángela 220101600 2015 si

 

INSTITUTOS DE LA PROVINCIA DE CHUBUT

 

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

INSTITUTO
SUPERIOR DE
FORMACIÓN

DOCENTE N°802

Estatal Comodoro
Rivadavia 260033600 2015 si

INSTITUTO
SUPERIOR DE
FORMACIÓN

DOCENTE N°808
"PEDRO Y MARÍA

CURIE"

Estatal Trelew 260005800 2015 si

 

INSTITUTOS DE LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en
el Registro

Federal
ESCUELA

SECUNDARIA
NORMAL

SUPERIOR N°15
“DOMINGO
FAUSTINO

SARMIENTO”

Estatal Concordia 300186000 2015 si

ESCUELA NORMAL
SUPERIOR “Dr.
Antonio Sagarna”

Estatal Nogoyá 300178300 2015 si

 

 

 

 



INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE JUJUY

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en
el Registro

Federal
IES N° 3- ESCUELA

NORMAL
SUPEROR "JUAN

IGNACIO GORRITI"

Estatal Jujuy 380054300 2015 si

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE LA PAMPA

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

INSTITUTO
SUPERIOR DE
FORMACIÓN

DOCENTE
COLONIA BARÓN

Estatal Colonia
Barón 420011500 2015 si

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE LA RIOJA

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

INSTITUTO
SUPERIOR DE
FORMACIÓN

DOCENTE “DR.
PEDROL DE

CASTRO BARROS”

Estatal La Rioja 460082100 2015 si

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE NEUQUÉN

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en
el Registro

Federal
INSTITUTO DE
FORMACIÓN
DOCENTE N°9

NIVEL TERCIARIO

Estatal Centenario 580065700 2015 si

 



INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

INSTITUTO DE
FORMACIÓN

DOCENTE
CONTINUA EN
EDUCACIÓN

FÍSICA

Estatal Viedma 620027800 2015 si

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE SALTA

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

INSTITUTO
SUPERIOR DEL
PROFESORADO

DE ARTE N
°6004

Estatal Salta 660082600 2015 si

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE SANTA FE

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

INSTITUTO
SUPERIOR

DEL
MAGISTERIO

N°13

Estatal Santa Fe 820403000 2015 si

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

 

INSTITUTO DE
ENSEÑANZA

SUPERIOR
“ESCUELA
NORMAL
SUPERIOR
GENERAL
MANUEL

BELGRANO”

Estatal Santiago del
Estero 860108800 2015 si

 

INSTITUTO DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN

INTITUTO TIPO DE
GESTIÓN LOCALIDAD N° CUE COHORTES

Instituto
inscripto en el

Registro
Federal

 

INSTITUTO
DE

ENSEÑANZA
SUPERIOR

DR- MIGUEL
CAMPERO

Estatal San Miguel de
Tucumán 9000716 2015 si


	RM 151-19
	RM 151-19a

	fecha: Lunes 21 de Enero de 2019
	numero_documento: RESOL-2019-151-APN-MECCYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Alejandro Finocchiaro
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología


